
COMUNE DI RODANO
Città Metropolitana di Milano

Codice ente 11073

Settore Economico FinanziarioUfficio BILANCIO E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Num. 301 del 22-09-2017

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
INTERMEDIAZIONE E CONSULENZA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI RODANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione C.C. n.13 del 23.01.2017 avente oggetto “APPROVAZIONE  BILANCIO DI
PREVISIONE 2017-2019" è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017;
con Deliberazione di G.C. n. 3 del 30.01.2017 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PEG ANNO 2017:
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI FINANZIARIE” venivano individuati i Capitoli di bilancio affidati alla
gestione dei Responsabile dei Servizi per gli effetti di cui agli articoli 183, comma 9, e 185, comma 2, del
Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

CONSIDERATO che è in scadenza il 30/09/2017 l’affidamento del servizio di intermediazione e consulenza
assicurativa e che occorre porre in essere una procedura di gara per l’individuazione del soggetto cui
affidarlo;

RILEVATO come, dall’analisi effettuata dal RUP non risultano attualmente presenti, sul mercato elettronico
della pubblica amministrazione, realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze sulle proprie
infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip s.p.a., convenzioni attive aventi ad oggetto servizi
comparabili con quello di che trattasi.

DATO ATTO  come, il quadro complessivo che si delinea è il seguente:
si è stabilita la durata del servizio  in 36 mesi con possibilità di proroga di ulteriori 36 mesi;-
si sono delineati degli elementi essenziali, contenuti nell’allegato A quale parte integrante e-
sostanziale del presente atto, in cui sono stati indicati i requisiti minimi per poter partecipare alla
procedura e i criteri di valutazione delle offerte, stabilendo quale criterio di scelta l’offerta
economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, in cui sono attribuiti fino
a 70 punti alla qualità da valutare sulla base degli elementi e sub elementi indicati e sono attribuiti
fino a 30 punti all’aspetto economico ;
si è valutato come in considerazione della natura del servizio oggetto della presente gara, si ritenga-
di non redigere alcun DUVRI e di conseguenza stimare gli oneri per la sicurezza pari a euro 0,00,
si è valutato come, trattandosi di un servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’articolo 95 comma 10-
del D.Lgs. 50/2016 nell’offerta economica l’operatore non deve indicare i propri costi della
manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro

ACCERTATO COME:
 per la scelta del soggetto cui affidare il servizio si ritiene di attivare la procedura negoziata prevista�
dall’articolo 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 stabilendo quale criterio di aggiudicazione
l’offerta economicamente più vantaggiosa mediante valutazione del miglior rapporto qualità prezzo,
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
 si ritiene altresì di utilizzare per la gestione della procedura di scelta del contraente il sistema�



telematico, piattaforma Sintel, messo a  disposizione da ARCA Lombardia;
 per l’individuazione degli operatori da invitare, si è  effettuata un’analisi del mercato mediante�
pubblicazione di un avviso di indagine di mercato come indicato nelle linee guida ANAC, per 15
giorni.
Valutato come il numero di manifestazioni di interesse pervenute sia di poco superiore rispetto al�
limite di 5 indicato nell’avviso  e che le società presentatesi risultino tutte ampiamente qualificate per
il servizio di che trattasi, si ritiene di invitare tutti i soggetti, compreso il soggetto uscente in
considerazione dell’alta soddisfazione per il servizio operato dallo stesso nei contratti precedenti, al
fine di garantire la massima partecipazione, come da verbale agli atti.

Ritenuto di demandare all’Ufficio comune operante come Cuc, l’espletamento della procedura previa
adozione dell’atto di approvazione degli atti di gara, compreso l’assolvimento della tassa dell’autorità e la
richiesta del codice CIG, su cui, al termine della procedura sarà operata una “migrazione” in capo al Rup del
Comune di Rodano  in nome e per conto del quale si sta attivando al procedura di che trattasi, essendo in
capo al medesimo Comune gli obblighi informativi verso l’Anac e verso l’Osservatorio come previsto
nell’accordo consortile summenzionato;

VISTO l’art. 192 del D.P.R. n. 267/2000 il quale prescrive che: “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti;

RILEVATO CHE:
il fine che con il contratto di brokeraggio assicurativo si intende perseguire è quello di avere delle-
prestazioni specialistiche da parte di una figura professionale esperta , con una preparazione specifica
non riscontrabile all’interno della struttura dell’Ente, che dia un valore aggiunto, fornendo all’Ente una
consulenza totale: dall’analisi dei rischi all’acquisto della copertura assicurativa, passando attraverso lo
studio delle normative. Inoltre la prestazione professionale del Broker fornisce all’Ente l’attività di
prevenzione, che consente di ridurre la frequenza e la gravità dei sinistri;
l’oggetto preciso del contratto di cui trattasi è da una parte un servizio di consulenza relativamente alla-
identificazione, analisi e valutazione dei rischi e delle problematiche ad essi collegate, alla valutazione
delle coperture assicurative da attivare ed alla elaborazione dei capitolati speciali, aggiornati
all’evoluzione legislativa e di mercato, da porre a base delle gara per la scelta della Società di
Assicurazione; dall’altra un servizio di assistenza nella gestione dei contratti di assicurazione in essere e
nella gestione dei sinistri attivi e passivi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge
136/2010:

l’affidatario/i del servizio dovrà utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati,⁻
anche non in via esclusiva indicando le generalità ed il codice fiscale dei delegati ad operare
sul conto medesimo;
gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in⁻
essere dai soggetti obbligati all’applicazione della norma, il codice identificativo di gara (cig),
che sarà indicato nella lettera di invito .
la previsione dei suddetti obblighi e in ogni caso di tutti gli adempimenti  previsti dalla legge⁻
n. 136/2010 è contenuta nella bozza del contratto

la forma: che si adotterà nel redigere il contratto  che regolamenterà i rapporti tra Comune e il fornitore è-
la scrittura privata in modalità elettronica, con spese interamente a carico dell’assegnatario;
le clausole essenziali sono contenute negli atti di gara che si allegano come parte integrante e-
sostanziale e segnatamente, il bando, il disciplinare gli allegati di quest’ultimo, lo schema di contratto
stabilendo, convenzionalmente, come importo contrattuale, ai fini dell’applicazione dei diritti di segreteria
sul valore del contratto, la somma derivante dall’applicazione della provvigione che sarà offerta in sede
di gara sull’importo dei premi e loro eventuale regolazione corrisposti dal Comune nel periodo di durata
del contratto. A tal fine si precisa che si indica forfettariamente l’importo contrattuale in euro 2.800,00
annui, importo suscettibile di variazione in quanto trattasi di percentuali calcolate sui premi annui
assicurativi, per un totale di euro 8.400,00 in caso di appalto triennale ed euro 16.800,00 in caso di
proroga di altri tre anni, come previsto negli atti di gara.
la modalità di scelta : che si intende porre in essere è  una procedura su invito  ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 da svolgere sul sistema telematico della Regione
Lombardia, denominato Piattaforma Sintel, con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
attribuendo 70 punti alla qualità e 30 agli aspetti economici, secondo quanto indicato sopra e
maggiormente contenuto nel documento contenente gli elementi essenziali,  che si intende parte
integrante e sostanziale anche se non materialmente allegato, lasciando un termine  non inferiore a
7 giorni ritenendo tale termine congruo in relazione al valore del servizio. A tal fine si ritiene che



detta procedura sia proporzionata a ciò che si deve acquisire, tenendo conto del fatto che il
dimensionamento economico del servizio è di valore inferiore alla soglia comunitaria e tenuto conto
che, in ogni caso, di ritiene salvaguardata la trasparenza nella considerazione che dell’esigenza di
dover affidare detto servizio si è data notizia mediante pubblicazione sul sito del Comune per
quindici giorni un avviso di manifestazione di interesse e la platea degli operatori da invitare è stata
definita a seguito della valutazione delle manifestazioni pervenute, come risulta da verbale agli atti
che sarà pubblicato solo al termine della procedura.

Si dà atto inoltre che il RUP è la Rag. Renata Capitanio e che ai sensi dell’art. 6bis della L. n.
241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della n. 190/2012 vi è l'insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento

DATO ATTO che il servizio di che trattasi non è configurabile quale servizio pubblico locale a rilevanza
economico ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 comma 20 del decreto legge 18/10/2012 n. 179 convertito
con modifiche in legge 17/12/2012 n. 221.

RITENUTO  dunque di procedere, mediante adozione del presente atto:
ad approvare gli elaborati progettuali, contenuti nel capitolato, nella bozza di contratto, nell’allegato A
tutti documenti allegati quali parte integrante e sostanziale del presente atto;
ad approvare l’avviso di manifestazione di interesse per attivare il procedimento di definizione della
platea dei soggetti da invitare, dando atto che saranno adottati opportuni accorgimenti affinché il
nominativo degli invitati fino al termine della scadenza delle offerte sia riservato

VISTI:
- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i;
-   il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il Testo Unico Enti Locali approvato con il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.C. n. 45/2012 e

successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di contabilità comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 11 del 18.03.2013,

immediatamente esecutiva a termini di legge;
- gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lvo 18 Agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
DI APPROVARE gli elaborati progettuali, contenuti nel capitolato, nella bozza di contratto, e1.
nell’allegato A, tutti documenti che si intendono allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

DI APPROVARE il presente atto, quale determina a contrarre, per l’affidamento del servizio di2.
brokeraggio assicurativo e consulenza assicurativa per il periodo ottobre 2017 – settembre 2020;

DI DEMNADARE l’espletamento della procedura per l’affidamento dell’appalto di cui trattasi all’Ufficio3.
comune operante come CUC, che approverà con proprio atto gli atti di gara, compreso la richiesta del
codice CIG, che poi al termine della procedura, dovrà essere oggetto di migrazione  in capo al
Comune associato,  sul quale ricadranno altresì tutti gli obblighi informativi verso l’Anac e
all’Osservatorio come previsto nella convenzione citata;

DI DARE ATTO che l’esecuzione del servizio non comporterà alcun onere, né presente né futuro, per4.
il Comune di Rodano poiché l’attività del broker sarà remunerata, secondo l’uso normativo vigente nel
comparto assicurativo, dalle varie Compagnie assicuratrici con le quali verranno stipulati e/o rinnovati i
contratti assicurativi;

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Comune operante come cuc per gli5.
adempimenti di competenza;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto6.
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.151
comma 4° del D. L.vo 18.08.2000 n. 267.

L'oggetto della presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza
amministrativa, conseguentemente al visto di regolarità contabile, verrà affisso all’Albo Pretorio Comunale
per quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 17 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e



Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.14 del 10.02.2006, per come modificato con Deliberazione G.C.
n.118 del 25.10.2006

Il Responsabile Procedimento Il Responsabile del Settore
F.to Rag. Renata Capitanio F.to Rag. Capitanio Renata



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del comma 4, articolo 151 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000

DETERMINAZIONE N.301 DEL 22-09-2017
Si attesta la copertura finanziaria dell’atto in oggetto proposto.

IMPEGNI DI SPESA

LIQUIDAZIONI

Rodano, 22-09-2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che l’oggetto di questa Determinazione viene affisso
all’Albo Pretorio Comunale in data odierna e per quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 17 del
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.14 del
10.02.2006, per come modificato con Deliberazione G.C. n.118 del 25.10.2006.

Rodano, 25-09-2017

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo ai sensi dell’art.18, comma 2 del D.P.R. 28.12.2000
n.445

Rodano, 25-09-2017

INCARICATO DAL SINDACO
Claudia Tamborini

_____________________________

N. Impegno N. Liquidazione Importo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO
F.to Rag. Renata Capitanio

Anno Capitolo N. Impegno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Imparato Carmela

Importo

Anno Capitolo


